'_)t!-)

30

(XXI). Item secunda littera abbatum de Dacia ad papam.

>>Slanctissimo patri ac domino .V,, dei gratia sacrosancte
Humane eccJesie summo pontifici, frail'es E, de Esrom, J. dc
Loco Dei et M. de Rule regio, dicli abbates in Dacia Cyster-
ciensis ordinis, beatorum oscula pedum cum oracionum in-

stancia deuotarum. Licet propriarum nos angustiarum et
continual'um oppressionum muJtipJicitas non Sinai aJiquatinus
respirare, caJamitatibus tamen dilecti in Christo .Th. coabbalis
nostri de Cara InsuJa, Arusiensis dvocesis, et eiusdem loci
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(XXIII,)    Li(Lela  do,Bini   pape  ad  indices  nobis  dalos.

Urbanus episcopus,   seruus   seruorum   dei,   dilectis   mi.is

de Rinkstadio   et         de    Nest\vet   abbatibus,   Roskeldensis

dyocesis,  salutem  et  apostolicam  benedictionem'     Multum  Per

hoc  modestie in  uenerabili  fratre  nostro .T.,  episcoPo Al.usiensi,  5
pontl`flcali   detrahitur,   quod   religiosos   Hims   pel�sequi   dicilur

sine  culpa,   erga  quos   Se   pocius  tallier  habere  deberet,   cluod

ipsi   de   eo   laudes    proponerent,   non   querelas.    Sane   dilecli

Blij,   ,Th,   abbas   et   conuentus   monastel`ij  Care  Insule  Cystel`-

ciensis  ordinis,   Arusiensis  dyocesls,   nobis   gl`auiter   stint  con-  lo

questi,  quod idem  episcopus eos indebitis  exactionibus  aggl`aual

et  moles(at,  et,  Si  ipsi  super  hoc  sibi  forsitan  Se  oPPonunt,  in

illos ,    qui   cos   ad   la borandum   adiu nail I   et   tel.Gas   excolunl

eorundem ,    excom muuicationis    sentenciam    contra   iusticiam

propria   auctoritate  promulgat.    Dude  eidem   episcopo   nosh'is  15

da mus   litleris   in   mandatis ,   ut   ab   huiusmodi   exactione   el
aliorum  predictorum indebita  molestatione  desistat"    Alioquin,

cum   hie   non   sit   excessus,   qui   debeal   in   Ponliflce   tolleral`i,

Discrecioni  uestre  per  apostolica  scripla  mandamus,  quatinus,
si   diclus   episcopus   mandatum   nostrum  neglexeril  adimPlel`e,  �20

nos   earn   a    presumptione   huiusmodi,   appellatione   cessante,

auctoritate  nostra  studeatis,  sicut  iustum  fuel.it,  coercere,   Non

obstante,   si   eidem   episcopo   a   sede   aposlolica   sit  indultum,

quod   interdici,   suspendi   uel   excommunicari   ,Sell   extra  snail\

diocesim   in   causam   trahi   per   litteras   dicte  Se-dis  non  Possit, 25

nisi   dicte   liltere   plenam   et   expressam   de   uerbo   ad   uerbum

de indulto  huiusmodi  fecerint  mencionem,   Datum  aPul  Vrbem

ue/erem  .XI.   K,_  Junij,    Pontiflcatus   nostri   an HO   tel.Clo,   Anllo

uero  domlni  .h.CC.IX.III,J.

5

10

35`".

15

uiolenter raptum captiuauit, et detinet mancipatum custodie

carcerali, Quo impelu duos equos simul rapiens abstulit, el

secundo in eadem ebdomada duos alios, conuersum, ipsorum
custodem, acris uerberibus affligendo. Sequestrat etiam a

fldelium communione sentencialiter eos, qui dictorum mona-

chorum missus audierinl , et cos similiter , qui permittunt

monachos missus suis in ecclesijs auscultare. Quibus omnibus

et consimilibus, que cotidianis innouat exercicijs, ad omni-

modam destructionem sepius memorate downs laborare

uidetur ; et in breui perHciet , Si non subuenerit nestle ||

dignationis pia protectio, que oppressos eripit, insontes libel.at,

et iniuriam pacientibus iuste iudicat , prestans semper in

omnibus auxilium oportunum. Actum anno domini .A.coc.Ixo .IFJ.

Die beatarum ,I. uirginum,

(XXII.) Procuratorium   dolnini  Laurencij  et  fralris  Boeci.j

monachorum ad curiam  Romanam  missorum,

2Sanctissimo   patri   ac  domino  ,V.,   dei   gratia   sacrosancte

|I
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'f . a6s, i. e. acris, Cs pro acribus ; Bed bane fol.main etiam alii
usurpauerunl. 14, .-I-x. (nouem millium) Cs, sed .xI scribi debuil.
15-16. omnia uerba rubricalor pina`it, 18. W. Th. Cs. 22, appela-
uimus Cs. 28. d e b e n t s i u e debet scribendum erat, simi/Lier u. -99 ..
p r o c u r a t o r e m s i u e procuratores.

Romane ecclesie summo pontiHci, frater ,Th,, dictus abbas in Cara

Insula, totusque eiusdem loci conuentus Cistercyensis ordinis,

Arusiensis dyocesis, salutem et deuota pedum oscula beatorum.

Quoniam diuersis el mullimodis a dyocesano nostro affligimur

iniurijs, sedem apostolicam appel/animus, constituentes latores

presencium, dilectos monachos nosh.Os, dominum Laurencium

et frail.em Boecium, ex parte nostra et capituli nostri ad

agendum, excipiendum, replicandum et defendendum, ad in-

petrandum et ad contradicendum, el ad omnia et singula, ad

quo legitimi procuratores sine procurator, si alterum deesse

contigerit, debet cons-titui, Dallies els etiam potestatem alium

sine alios, si necesse fuel.it, procuratores constituendi sine

substituendi, similiter etiam in animam nostrum iurandi, si

necesse fuel.it, Hoc sanctitati uestre totique presenti curie

Romane presentibus signiflcamus et parti aduerse. Datum

anno domini .3.cco .l;.II?J. v. KI. Februarii.<<

\
30(,XXI\'.) Item lillera pape ad altos judices.

Trbanus episcopus, seruus seruorum dei, due ctis fllijs ,

,postolicam

benedictionem. Obuiare malicijs peruersorutn et quieti religio.'

sol,um consulere pastorali sollicitudine commone/nul. , ut et_
~- ~ ~ ~ . .

2. Ic supra uers. add. Cs.
v, 31 sq. et p. J36, 8. 11. a
32. flefwiceS, 34. commonemur

�J. /\Tolnina ignoranlur; Lie'In infra
grauat Cs, 28. urb6 \\erg Cs"
scriusi; c6monetur Cs.
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illorum peccandi refrenetur audacia, et isti co deuocius, quo

quiecius , uirtutum domino ualeant famulnri. Cum igitur
dilecLi lilij Th. abbas et conuentus Inonasterij Care Insule

Cisterciensis ordinis , Arusiensis diocesis , sicut ijdem nobis

insinuare curarunt, a non nullis, qui nomen domini in uacuum

recipere non /`ormidant, multiplices molestias pacianlur, nos,

et presumptorum huiusmodi refragari conatibus et djcLorunl

abbatis et conuentus paci prouidere uolentes, discreLiolll uestrc

per apostolica scripta mandamus, quatinus, || eisdem abbati et

conuentui aduersus predonum, raptorum et inuasorum auda-

clam defensionis presidio assistentes, non permittatis cos in

personis uel bonis suis a talibus molestari , Molestatores

huiusmodi pe r censura m ecclesiaslica m appellatione postposita

compescendo, attencius prouisuri, ut de hijs, Que cause cogni-

tionem<non>exigunL, et clue ipsorum personas et bona non

conLingunt, nos nullatinus intromittere procuretis ; et, Si sec.us

presumpseritis, La m prese ales littera s quam etiam processu m,

quern per nos illarum auctoritate haberi contigerit, omnino
cal.ere uiribus ac nullius fore decernimus firmitatis. Huius-

modi mandatum nostrum sic sapienter et tideliter exequamini,

ul eius fines quomodolibet nllllatenus excedatis, presentibus

post Iriennium minime ualituris. Datum ut supra,

EX O R DI l'M MON A ST Bull CA B ,E IN Sn L/E

el'ant docere parati, ad prestandas procurationes huiusmodi

minime teneban tur ; et quia dicLu s episcopus super hoc n on

a udiebat eosdem, pro parte ipsorum full ad noslram audien-
ciam appellatum. At idem episcopus , huiusmodi eorum

appellatione contempta, in abbatem et conuentum predictos

ac omnes illos, qui eorum missas -audirent el tel.Gas laborarent

ipsorum, excommunicationis sentenciam promulgauit. Quocirca

discretioni nestle per apostolica scripta mandamus, quatinus,
uocalis, qui fuel.int eoocandi, et auditis hinc inde propositis,

quod canonicum fuerit , appellatione postposita decernatis,

facientes,, quod decreueritis, aoctoritate nostra flrmiLer obser-

uari. Testes autem qui fuel.int nominaLi, Si Se gratia, odio,

uel timore subtraxerinl, per censuram ecclesiastic,am appella-

Hone cessante cogatis ueritati testimonium perhibere. Datum

uL supra.

(XX\`I,) Iteul littera pape ad cpiscopum.

Vrbantls episcopus & c`. uenerabili fratri .T. episcopo

5

IO

15
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|

\
Al`usien si Sal` utem el apostolica m belle dictionem , Multum per

hoc m odestie in Le pontiflcali detra hitur, quod religiosos uiros

persequi die,eris sine culpa, erga quos. le pocius tallier habere

deberes, quod ipsi de te laudes proponerent, non querelas.

Sane dilecti fllij abbas et conuenlus monasterij Care Insole

Cisterciensis ordinis, tue diocesis, nobis grauiler stint con-

questi, quod eos indebitis exaclionibus aggrauas et molestas,

ct, si ipsi super hoc tibi forsitan se opponunt, in omnes, qui

cos ad laborandum adiuuant et terras excolunt eorundem,

excommunicationis sentenciam contra iusticiam propria aucto-

ritate promulgas. Quocirca fraternitali tue per apostolica

scll:pLa mandamus, quatinus ab huiusmodi exactione et aliorum

prediclorum indebita molestatione desista s. .,lioquin , cum

hie non sit excessus, qui debeat in pontiBce tollerari, Dilectis

Hlijs de Rinkstadio et <fie> Nestweth abbalibus nosh'is

da m us litteris in mandatis, ut te a presumplione huiusmodi

appellatione cessante auctoritate nostra, sicut instum fueril,

studeant coercere, non obstaute, si libi a sede apostolica sit

indultum , quod interdici , s uspendi uel excomm unicari Se n
         G-

31. excesus Cs. 32. de addidi.

(XXV.) Item papa ,judicibus,

Urbanus &, c'. dilectis lilijs . de Ringstac }io & c'. ut supra.
Sua nobis dilecti filij, abbas et conuentus monasterij Care

Insole Cysterciensis ordinis , Arusiensis d,yocesis , peticionc

monstrarunt, quod, cum uenerabilis frater nosier . . Arusiensis

episcopus ad monasterium ipsum accedens procurationes, clue

ratione uisilationis debentur, pecijsset ab els, ex pal.Le ipsorum

fuit excipiendo propositum, quod, cum toll ordini predicto a

sede apostolica sit indultum, ut eius monasteria episcopis uel

alijs ecclesiarum prelatis procurationes huiusmodi exhibere

minime teneantur, profit per exhibitionem indulLi huiusmodi
  ~.~~~-            .   -   

I. istis Cs, co /'/.. Langebek. �2 . uirtutum domino : Psalm. 23, 10. al.
5    6. nomen d. in vacuum (- vanum) accipere, cj)`. Exod. 20, 7.
15. non addidt.. 27. Y'erba cum u, f. nosier . ar in rasura, Bed
cadem menu, scripia Bunt.
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dominus nosier, summus pontifex Urbanus papa quartus, in

causa, que uertitur inter abbatem et conuentum monasterij
Gare Insule ordinis nostri ex una parle et episcopum Dru"

siensem e x aJtera , nos deputa uerit auctores , discrecionem

uestra m requirimus et rogam us, quatinus nostrorum optentu
precami nu m predictos abbatem et conuentum habeatis in

lure suo et in negocijs dicii monasterij, quantum secundum

deum et iusticiam poteritis, commendaios, Scituri, quod pre-

dictum monasterium quadam prerogatiua dilectionis diligimus,

et nostre intencionis existit iura et libertates ipsius monasterij,

quantum cum deo poterimus, inuiolabiliter obseruare. Datum

aput Vrbem ueterem, octauo Ictus .Junij, pontiflcatus ut supra.

5

10

[
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extra tuam diocesim in causam trahi per litteras dicte sedis

non possis, nisi dicte Jittere pJenam et expressam de uerbo

ad uerbum de indullo huiusmodi fecerint mencionem. Datum
ut supra. \

Fol.

5   (XX{{.)   Lillcl.a  dotllini  Johannis  cardinalis  ad  prefaLos  indices,

Grater  Johannes,   miseralione   diuina  Porluensis   et   Sande

RuHne  episcopus,   honestis   et   r eligiosis   uiris,   amicis   suis  in

Christo   carissimis ,    priori   prouinciali   fratrum   predicatorum

36",  regni  Dacie  et      || de  Rinkstadio  et   . de  Nestwaeth  abbalibus,

I o  RoskeJdensis  dyocesis,   salutem   et   fraternam   in   domino  cari-

tatem.    Bias   preces   uobis  libenter   porrigimus,   Que  iusticiam

sapiunt  et  in  se  continent  equitatem.   Cum  igitur  dilecli  nobis

in   Christa   .Th.   abbas   et   conuentus   monasterij   Care   Inside

Cisterciensis   ordinis,   Arusiensis   dyocesis,    super   quibusdam

I,\ iniurijs  et  indebitis  exactionibus,  quas  uenerabilis  frater  nosier

Arusiensis  episcopus  eisdem  et  eorum   monasterio   ac  grangijs

et   ecclesijs   inferl   per   se   et   silos,   et   inlet.re  incessanter   non
desinit,  nos  a  summo  pontilice indices optinuerunt,  honestaLem

uestram ,   de   qua    plene   con/idimus ,    omni ,    qua    possumus,

`20  affectione   rogamus ,    quatinus    ad    reddendum   els   iusticiam,

cum   ad   hoc   maxime   teneamini.,   postquam   commissum   est

uobis,   diuini   amoris   intuitu  et  p recum  interuentu  nosh.arum

tallier  nos geratis,  quod  primo  diuinam  promereamini  gratiam,

et   nos  uobis  et  uestris  monasterijs  temporibus  oportunis  tene-

.25  amur   ad   gratiarum   uberrimas  actiones,    Datum   aput  Vrbem

ueterem,    Noii.  Julij,   pontiflcatus   domini   LTrbani   pape  quarti

anuo  tercio.

J

I
I

17. pmtk (- pl`omtam) Cs; paratam Langebek. domini addidi,
c|',`, Ecclesiaslici 41, 6. 18, ct omisi/ l.angebek, 19, in addidi,
'L2. afligens Cs. �23. applica sede Cs. 29, iuHlda Cs.

(XXIX.) Lil{era domini abbatis Clareuallis ad regi na In Dacie .

Serenissime ac illustrissime domine, sibi in Christo karis-

sime , Margarete , dei gratia Danorum Sclauorumque regine,

frater Philippus, dictus ahbas Clareuallis, cum omni reuerencia
et honore promtam et deuotam ad beneplacita (clomim`>

uoluntatem. Venerabiles et in Christo dilecti coabbates nostri,

Blij Clareuallis (:in>uestro dominio constituti, de domino .T.

Arusiensi episcopo lacrimabiliter conqueruntur , quad idem

episcopus Hliam nostrum, Om uidelicet, in sua diocesi con-

stitutam multipliciler afHciens et afHigens ipsam in libertatibus

suis et priuilegijs ab apostolica sede concessis et decimis

prediorum, parrochialibus etiam ecclesijs ad dictum mona-

sterium spectantibus ac alijs diuersis modis contra deum el

iusticiam inquietat, priuilegia infringendo procnrationes inde-

bite extorquendo, decimas prediorum et nounJium lam legitime

prescriptas iniuste expetendo, ecclesias intercludendo, posses-

siones et allodia irreuerenter inuadendo, ,jumen/a diripiendo,

fratribus dicti loci minus et uerbera inferendo ac alijs diuersis

grauaminibus ipsos mullipliciter infestando, clue nimis Jongum

esset tenore presencium enarrare. Quapropter regiam uestram

magnificenciam implora m us humiliter et attente , quatinu s

intuitu dei ac uestre reuerencia Clareuallis, Que semper aput
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(XXVIII,) Item iittera domini Guidonis cardinalls ad supradicLos

indices, nude supra

Uenerabilibus in Christa patribus et amicis karissimis, . de

Rinkstadio et . . de Nlestweth abbatibus, Roskeldensis dyocesis_,
et ., priori prouinciali fratrum (predicalorum> regni Dacie,

!`rater Guido , miseratione diuina tituii Sandi Laurentij in

Lucina presbiter cardinaJis, in salutis auctore salutem. Cum
~-~~~        -_~    ,  

I�2. fueral dilectis, sed s crasum est 32. predicatorum addt.dz..

\

I
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suis  presserunt,   ut   Sui   corporis   interiora  rumPerentul`,   uncle

mortem,  sicut  ipse  retulit,  post  paucos  dies  suscePit ;   altel`um
uero  comlersum,  Hermannum  nomine,  spoliauerunl>  fel'e undo

relicto abierunt.   Cum  tans  rumor  ad  aures<eo/�/z/2/>,  qui  domi

fuerunt,   perueniret,   quantus  luctus,   quanta  lamentatio  quail-  5
Illsue   ,,gemitus   omnium,   non   solum  causa  rel'um  amissarum,

sed   et   (ob>   personal'um   afflictionem,   uerbis   non   Potest   ex-

plicari  panels.   Nimia  cairn  omnium  perturbatio  fuit.   P I`oPter

prolixitatem   narrationis   et  fastidium  legentis  non  sunt  omnla

scribenda ,   clue   nobis   ille   bonus   episcopus   intulit   aduersa.  Io

post   exitum   prefati   monachi   Beronis   de   ergastulo   carceris

non   fuit   aliquis,   neque   secularis   neque   claustralis,   Si   cum

ante   nouerat,   qui   se   propter  deformitatem   ex  inedia  et  ali.js

plurimis  incommoditatibus   sui   corporis   posset   de   fletu   con-

tinere.                                                                                                            15

(XXXI.) Non  est  obliuioni  tradendum,   quod   procuratores

episcopi Tukonis  falsa  suggestione  litteras  Pal,ales acquisierunt,

ut  idem  episcopus duobus  preesset  episcopi,ls,  scilicet Arusiensi

et  Roskeldensi.   Et  quia  indices  nostri  nobis  a  sede  aPostollca

dati  sub  sun  iurisdictione  extiterunt,  pocius sibi  ipsis  audebant  20

oculos  eruere  quam  nobis  ullam  facere iusticiam,   Uncle littel`e

nostre   in   curia   Romana   acqulsite    nichil   nobis   Profuerunt.

Post   reuersionem   monachorum   de  Roma   habitual   est   collo-

quium  cum  episcopo  ad  consilium  amicorum  nostrorum ;   ubi

tails  conuencio  facta  fuit,  ut  in  subsequent|bus  ostenditur.        �25
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dominationem uestram Jocum uestri gratia optinuit singularem,

dicte abbacie ceterisque nostre generationis monasterijs in
regno uestro fundatis in suis afflictionibus contra dictum

episcopum spetialiter et ipsius machinationes et insulins ma-

num consilij, fauoris et auxilij apponatis, dictum episcopum

sub optentu gratie uestre monentes et efflcaciter inducentes,

ut a prefatis graua|[minibus et alijs consimilibus desistere non

obmittat, tantum super hijs, si place-t, facientes, quod exinde

uobis aput deum accrescat merit-um, et nos, qui uestri sumus,

uobis teneamur ad gratiarum multiplices ace|ones. Valeat

bene et din uestra magni6cencia, sicut uolumus et oramus.

Datum Clareuallis, feria . VI', p o st natiuilatem uirginis gloriose .

\
I

E

30

(XXX.) De Berone monacho.

Psi recessum monachorum ad curium Romanam eadem

ebdomada iniunxit dominus abbas Thuro domino Beroni

monacho et Hermanno et Henl`ico conuersis, ut proficiscerentur

cum equis et alijs rebus ad emendum amlouam in Sclauiam.

Erat enim eo tempore in toto regno Dacie fames et penuria

annone. Qui cum Horsnes peruenissenl ad disponendum

rerum suarum facultatem nauem onerando, in medij Hoc\is

silencio superuenerunt ministri dicti episcopi, immo satellites

diaboli , alijs dormientibus inuadentes cos , dictos equos et

omnes res, quas habuerunt, auferendo, monachum uincientes

funibus (et catena nudos pedes eius sub uentre equi strin-

xerunt!) captiuu m deducentes ; quern decem et nouem septi-

mauls carcerali custodia obseruarunt, punientes eum tanquam

malefactorem et reum mortis. Ipse utique, postquam exiuit,

nunquam Sui corporis uires recuperauit, neque crurium (!) ant

pedum suorum recepit sanitate m . Conuersi , qui cum eo

Horsnes fuerunt, - alterum illornm, nomine Hem`icum, in

primo ingressu, quando dicti satellites solarium, ubi noueranl
claustrales dormire; inlrareni, ii.Fuentes super eundem genibus
-                                      

I. fol`I. ueslr e gra tie. 5. appo nails ,qcripsi ; oppona tis Cs, quad ad
do lilt urn prccceden Lem upturn non est. 1 �2 . na t7 , i. e. na ti ui I a I e tn Cs
natalcm Lon gebek). �20 , medij Cs, /ICC quidquam corrigendum es{ ,.
cl icilur enim cadent Sig nibcationc el m ediu m noctis el m ed i:.l n ox .
31 . solarium, Ge/'/nanice S `oiler, Danice Loftska m me r .

j[
!
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I
I
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4. ahbierdt Cs. eorum addidi. 7. ob add. I",,-Ingcbel", 17' suge-
slione Cs. aquisierunl Cs, �22. aqllisite Cs, `27 E'      hs` gerus ;

N.      Nicol,-�AUs \II.).

De conuencione episcopi et abbatis.

>>E, Ripensis, N. Sleswicensis episcopi, omnibus Presells

scriptum uisuris uel audituris, presentibus et futuris, salutem

in omnium saluatore. Scire uolumus tarn presentes quam

posteros, quod, nobis existentibus mediatoribus, vii` religiosus

dictus Thuro abbas de Kara Insula promisit uenel`abili fl`alri

nostro domino Tukoni ./\rusiensi episcopo procurationes, quas

antecessores Sui ,rrusienses episcopi in dido monasterio
QPP, I n fl , I 11,q n nl`nh9 t n m e.nn sllehldinem dinoscuntur habuisse.

30
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episcopus ad monasterium, sed non sicut promiserat. Venit
enim cum centum equitaturis et cursoribus plurimis, sed nec

unum amouit a se, et sic ipse prior rupit fedus. Familiam

nostram nichilominus officiales Sui more solito m olestabant ;

Darn mis magnum inde prouenit emolumentum. nude domino

abbati et omnibus nobis displicuit tale fedus inisse,